³⁶ *Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis. [...]. Sed ius qui-*

da, bensì di affermazioni calibrate nelle quali i consiglieri del principe, confortati dalla consonanza del lessico dei *libri legales* con la terminologia "politica" del tempo, riconoscevano realisticamente ad ogni *populus* e ad ogni *civitas* la capacità giuridica di realizzare legittimamente gli strumenti del proprio autogoverno.

Quelle parole, per diverse ragioni, furono molto apprezzate; tutti vollero presentarsi al giovane sovrano per lodarne la dotta eloquenza e

dem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniensium. Nam si quis velit Solonis, vel Draconis leges appellare ius civile Atheniensium non erraverit. [...] Ea vero que ipsa sibi quecumque civitas constituit, sepe mutari solet, vel tacito consensu populi, vel alia postea lege lata. Queste espressioni delle Istituzioni giustiniane, titolo *De iure naturali, gentium et civili* (I, 1.2.1.2 e 11), ed altri passi ancora dei *libri legales*, offrono materia alle dottrine delle generazioni di maestri che operarono tra i secoli XII e XIII: dopo la laconica connessione irneriana tra "*respublica*" e "*populus*" (*reipublicae scilicet populi*, gl. "*reipublicae*" a D. 1.3.1: *Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis reipublicae sponsio*, in E. Besta, *L'opera di Irnerio* cit., II, p. 5), dopo le problematiche incongruenze ancora rilevate dal maestro delle *Questiones de iuris subtilitatibus* (*Nostre civitatis [= Roma] auctoritas est illa que et communia nos docet iura, et propria sua nobis proponit observanda. [...] At quod quisque populus ipse sibi ius constituit, ius proprium est ipsius civitatis. Hinc evenit ut multi populi non modo moribus, verum etiam scripto constituent sibi iura legibus contraria*, tit. *De iure naturali, gentium et civili*, § 10, ed. G. Zanetti, in «Biblioteca di Studi Superiori», Testi Medievali, sez. giuridica, XVI, Firenze 1958, p. 12), le certezze maturate dopo Costanza (1183) sono evidenti, ad esempio, in Giovanni Bassiano (v. nota 54; cfr. inoltre i testi pubblicati in E. Cortese, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico*, Milano 1962-1964, II, App. III, pp. 405-406, 409-410, 412-415), in Azzone (v. nota 62), in Accursio, il quale ai citati passi delle Istituzioni forniva alcune esplicazioni piuttosto rassicuranti per la società comunale; in particolare alle glosse "*ius civile*" (*Ut sunt statuta terrarum, que iura municipalia dicuntur [...]*), "*civitate appellatur*" (*Idest nomen illius civitatis ubi factum est ius civile debet ei imponi*), "*Solonis*" (*Nomina sunt compositorum statutorum in illis civitatibus, sicut si appellaret quis ius civile Bononie statutum a compositoribus inventum et consilio confirmatum*), "*constituit*" (*De consuetudine speciali, vel lege municipalis scripta*), "*tacito consensu*" (*Scilicet contraria consuetudine [...]*), e "*vel alia*" (*Idest contrario statuto; et sic redduntur singula singulis*); si vedano inoltre i passi selezionati da P. Costa, *Iurisdictio. Semantica del potere politico nella pubblicistica medievale (1100-1433)*, Milano 1969, pp. 223-262. Sulla discussa paternità delle *Questiones de iuris subtilitatibus*, attribuite già ad Irnerio, poi alle scuole dei Quattro Dottori, a Rogerio ed ancora a Piacentino, v. U. Niccolini, *Leggendo le Quaestiones de iuris subtilitatibus*, in «JUS», XXVIII/1 (1981), pp. 27-119, alle pp. 89-115.